
Serie Ordinaria n. 2 - Martedì 09 gennaio 2024

– 84 – Bollettino Ufficiale

D) ATTI DIRIGENZIALI
 Giunta regionale

D.G. Istruzione, formazione, lavoro
D.d.g. 22 dicembre 2023 - n. 20770
Aggiornamento del Piano regionale dei servizi del sistema 
educativo di istruzione e formazione – Offerta formativa 
2024/2025

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE GENERALE  
ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO

Visti:

•  il d.lgs. n. 226 del 17 ottobre 2005 «Norme generali e livelli 
essenziali delle prestazioni relativi al secondo ciclo del Siste-
ma educativo di Istruzione e Formazione, a norma dell’art. 
2 della legge 28 marzo 2003 n. 53»;

• il d.l. n. 112 del 23 giugno 2008 «Disposizioni urgenti per lo 
sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, la 
stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tri-
butaria» – convertito, con modificazioni, dalla legge n. 133 
del 6 agosto 2008 – ed i relativi provvedimenti attuativi;

• il d.p.r. n. 87 del 15 marzo 2010 «Regolamento recante norme 
per il riordino degli Istituti professionali, a norma dell’art. 64, 
comma 4, del decreto-legge 25 giugno 2008, n.  112, con-
vertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133»;

• i d.p.r. n. 88 e n. 89 del 15 marzo 2010 nonché n. 92 del 24 
maggio 2018, concernenti, rispettivamente, i regolamenti di 
riordino degli Istituti tecnici e dei Licei e degli Istituti profes-
sionali, a norma dell’articolo 64, comma 4, del decreto-leg-
ge n. 112 del 25 giugno 2008, convertito, con modificazioni, 
dalla legge n. 133 del 6 agosto 2008;

• il d.p.r. n.  263 del 29 ottobre 2012 «Regolamento recante 
norme generali per la ridefinizione dell’assetto organizzativo 
didattico dei Centri d’istruzione per gli adulti, ivi compresi i 
corsi serali, a norma dell’articolo 64, comma 4, del decreto-
legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 6 agosto 2008, n. 133»;

• il d.p.r. n.  52 del 5 marzo 2013 «Regolamento di organiz-
zazione dei Percorsi della sezione ad indirizzo sportivo del 
sistema dei Licei, a norma dell’articolo 3, comma 2, del de-
creto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 89»;

• la legge n. 107 del 13 luglio 2015, «Riforma del Sistema na-
zionale di Istruzione e Formazione e delega per il riordino 
delle disposizioni legislative vigenti»;

Visto il nuovo dispositivo regolamentare dell’Istruzione Profes-
sionale e, in particolare, il d.l.gs n. 61 del 13 aprile 2017 «Revisio-
ne dei percorsi dell’Istruzione Professionale nel rispetto dell’art. 
117 Cost., nonché raccordo con i percorsi dell’IeFP, a norma 
dell’art. 1, cc. 180 e 181, lett. d), della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

Visti:

• il decreto interministeriale del 17 maggio 2018, ex art. 7, c. 1, 
recepito previa Intesa in Conferenza Unificata, che ridefinisce 
le modalità e le condizioni generali dell’Offerta sussidiaria di 
IeFP da parte delle Istituzioni scolastiche, con specifico riferi-
mento all’obbligo di accreditamento regionale delle Istituzio-
ni scolastiche di IP, che erogano un’offerta di IeFP;

• il decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’università e della 
ricerca n.  92 del 24 maggio 2018 «Regolamento recante 
la disciplina dei profili di uscita degli indirizzi di studio dei 
percorsi di Istruzione professionale, ai sensi dell’articolo 3, 
comma 3, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 61, re-
cante la revisione dei percorsi dell’Istruzione professionale 
nel rispetto dell’articolo 117 della Costituzione, nonché il 
raccordo con i percorsi dell’Istruzione e Formazione profes-
sionale, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera d), 
della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

Viste le disposizioni relative ai passaggi reciproci tra i percorsi 
di Istruzione professionale e quelli di IeFP e, in particolare:

• l’Accordo sancito nella seduta della Conferenza Stato Regio-
ni del 10 maggio 2018 (REP. Atti n. 100/CSR) – recepito dal 
Ministero dell’Istruzione con d.m. n. 427 del 22 maggio 2018 
– riguardante la definizione delle fasi dei passaggi tra i per-
corsi di Istruzione Professionale ed i percorsi di IeFP compresi 
nel Repertorio nazionale dell’offerta IeFP, e viceversa, in attua-
zione dell’articolo 8, comma 2, del d.l.gs 13 aprile 2017, n. 61;

• l’Accordo sancito nella seduta della Conferenza Stato Re-
gioni del 1° agosto 2019 (REP. Atti n. 155/CSR) – recepito dal 

Ministero dell’Istruzione con d.m. n. 56 del 7 luglio 2020 – ri-
guardante l’integrazione e la modifica del Repertorio Nazio-
nale delle figure nazionali di riferimento per le qualifiche ed 
i diplomi professionali, l’aggiornamento degli standard mi-
nimi formativi relativi alle competenze di base e dei modelli 
di attestazione intermedia e finale dei percorsi di Istruzione 
e Formazione Professionale di cui all’Accordo Stato Regioni 
del 27 luglio 2011;

• l’Accordo sancito nella seduta della Conferenza Stato Regioni 
del 10 settembre 2020 (REP. Atti n. 156/CSR) – recepito con 
d.m. n. 11 del 7 gennaio 2021 – concernente la rimodulazione 
dell’Accordo REP. Atti n. 100/CSR sopra citato relativo alla defi-
nizione dei passaggi reciproci tra i percorsi di Istruzione profes-
sionale e quelli di IeFP, in applicazione di quanto concordato 
al punto 7 dell’Accordo 155/CSR del 1° agosto 2019;

Richiamata la legge regionale n. 19 del 6 agosto 2007 «Norme 
sul sistema educativo di istruzione e formazione della Regione 
Lombardia» (come modificata e integrata dalla legge regionale 
n. 30 del 5 ottobre 2015), che – all’articolo 7, comma 6 – prevede 
che Regione Lombardia promuova, in un’ottica di sussidiarietà 
e partenariato, la programmazione dei servizi educativi integrati 
di Istruzione e Formazione attraverso l’approvazione con decre-
to del Direttore generale competente del Piano regionale, che 
individua i servizi ed i percorsi essenziali che assicurano il diritto 
all’Istruzione ed alla Formazione, sulla base dei Piani provinciali, 
espressione delle specifiche esigenze educative e formative del 
territorio e della connotazione territoriale della domanda;

Richiamati:

• l’Accordo territoriale tra Regione Lombardia e USR per la 
Lombardia del 21 dicembre 2018, dove trovano declina-
zione i requisiti minimi di accreditamento degli IIPP, nel ri-
spetto della loro specificità, la cui validità era riferita ai cicli 
triennali avviati negli anni scolastici e formativi 2019/2020 
e 2020/2021, con proroga per espressa volontà delle Parti 
anche per gli anni scolastici 2021/2022 e 2022/2023;

• il nuovo Accordo territoriale tra Regione Lombardia e USR 
per la Lombardia del 28 luglio 2022, per l’erogazione da 
parte degli Istituti Professionali dell’offerta di Istruzione e For-
mazione Professionale in regime di sussidiarietà a partire 
dall’anno scolastico e formativo 2023/2024;

Richiamati:

• la d.g.r. n. XI/3192 del 3 giugno 2020 «Repertorio regionale 
dell’Offerta di Istruzione e Formazione professionale e ulterio-
ri determinazioni per l’attuazione del Sistema di Istruzione e 
Formazione professionale per l’anno formativo 2020/2021», 
che approva il repertorio ed i format degli attestati e che 
stabilisce la sua applicazione a partire dall’anno 2020/2021;

• il d.d.u.o. n. 16036 del 10 novembre 2022 «Accreditamen-
to delle Istituzioni scolastiche che offrono percorsi di IeFP 
in via sussidiaria per l’a.s. 2023/2024 ai sensi dell’Accordo 
territoriale tra la Regione Lombardia e l’Ufficio Scolastico 
Regionale per la Lombardia per l’erogazione da parte 
delle Istituzioni Scolastiche di I.P. dell’offerta di Istruzione e 
Formazione professionale in regime di sussidiarietà a par-
tire dall’anno scolastico e formativo 2023/2024, protocollo 
numero E1.20220301843 dell’8 agosto 2022»;

• la d.g.r. n. XII/877 dell’8 agosto 2023 «Indicazioni per le atti-
vità connesse all’organizzazione della Rete scolastica e alla 
definizione dell’Offerta formativa. Termini per la presentazio-
ne dei Piani delle Province e della Città Metropolitana di 
Milano per l’anno scolastico 2024/2025»;

• la d.g.r. n. XII/1456 del 27 novembre 2023 «Approvazione del 
Piano di organizzazione della Rete delle Istituzioni scolasti-
che per l’anno scolastico 2024/2025»;

• il d.d.g. n. 19441 del 30 novembre 2023 «Piano regionale dei 
servizi del Sistema educativo di Istruzione e Formazione – 
Offerta formativa 2024/2025»;

Considerato che con il d.d.g. 19441/2023 sopra richiamato si 
demanda a successivi provvedimenti l’assunzione degli atti am-
ministrativi conseguenti, comprensivi delle eventuali modifiche 
dovute ad errori materiali;

Vista la comunicazione del 15 dicembre 2023, inviata via mail 
alle Amministrazioni provinciali e alla Città Metropolitana di Mila-
no, con la quale è stata comunicata l’apertura del Sistema Infor-
mativo Regionale SIUF e fissato il termine del 20 dicembre 2023 
quale termine ultimo per procedere ad apportare le eventuali 
modifiche ai Piani Provinciali dell’Offerta formativa 2024/2025 a 
seguito dell’individuazione di eventuali errori materiali; 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 2 - Martedì 09 gennaio 2024

– 85 –

Preso atto che da parte delle Amministrazioni provinciali e dal-
la Città Metropolitana di Milano, sono pervenute segnalazioni di 
errori materiali presenti nei Piani Provinciali approvati e contenuti 
nel Piano regionale dei servizi del sistema educativo di istruzio-
ne e formazione – Offerta formativa 2024/2025, approvato con il 
d.d.g. 19441/2023 sopra citato;

Dato atto che, a fronte di tali segnalazioni, le Amministrazioni 
provinciali e la Città Metropolitana di Milano - entro il termine 
del 20 dicembre 2023 - attraverso la piattaforma SIUF hanno ap-
portato le necessarie modifiche ai rispettivi Piani provinciali dei 
servizi del Sistema educativo di Istruzione e Formazione – Offerta 
formativa 2024/2025;

Ritenuto, quindi, necessario aggiornare e riapprovare il «Pia-
no regionale dei servizi del sistema educativo di istruzione e 
formazione – Offerta formativa 2024/2025», così come risulta 
dall’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

Precisato, infine, che il 12 dicembre 2023 è stata approvata 
la circolare del Ministero dell’Istruzione e del Merito, relativa alle 
iscrizioni alle Scuole dell’infanzia ed alle Scuole di ogni ordine e 
grado per l’anno scolastico 2024/2025;

Di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013;

Visti la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle 
leggi regionali in materia di organizzazione e personale», non-
ché i provvedimenti organizzativi della XII Legislatura ed, in parti-
colare, la d.g.r. n. 318 del 22 maggio 2023, che ha individuato il 
dott. Paolo Mora quale Direttore Generale della Direzione Gene-
rale Istruzione, Formazione, Lavoro;

DECRETA
1. di aggiornare e riapprovare il «Piano Regionale dei servizi 

del sistema educativo di istruzione e formazione – Offerta forma-
tiva 2023/2024» di cui all’allegato A1, parte integrante e sostan-
ziale del presente provvedimento, che recepisce le segnalazioni 
di errori materiali comunicate dalle Amministrazioni provinciali e 
dalla Città Metropolitana di Milano;

2. di trasmettere il presente atto all’Ufficio Scolastico Regiona-
le della Lombardia per la presa d’atto e la verifica di coerenza 
con la dotazione organica assegnata da parte del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito;

3. trasmettere il presente atto alle Amministrazioni Provinciali 
e alla Città Metropolitana di Milano, per i seguiti di competenza;

4. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli articoli 26 e 27 del d.lgs. 33/2013:

5. di pubblicare il presente atto sul BURL e sul sito Internet del-
la Regione Lombardia all’indirizzo www.regione.lombardia.it.

Il direttore generale
 Paolo Mora

1 Per la consultazione degli allegati, si rinvia al seguente link: https://www.
regione.lombardia.it/wps/portal/istituzionale/HP/DettaglioRedaziona-
le/servizi-e-informazioni/Enti-e-Operatori/istruzione/Offerta-formativa/
offerta-formativa-2024-2025/offerta-formativa-2024-2025

http://www.regione.lombardia.it
https://www.regione.lombardia.it/wps/portal/istituzionale/HP/DettaglioRedazionale/servizi-e-informazioni/Enti-e-Operatori/istruzione/Offerta-formativa/offerta-formativa-2024-2025/offerta-formativa-2024-2025
https://www.regione.lombardia.it/wps/portal/istituzionale/HP/DettaglioRedazionale/servizi-e-informazioni/Enti-e-Operatori/istruzione/Offerta-formativa/offerta-formativa-2024-2025/offerta-formativa-2024-2025
https://www.regione.lombardia.it/wps/portal/istituzionale/HP/DettaglioRedazionale/servizi-e-informazioni/Enti-e-Operatori/istruzione/Offerta-formativa/offerta-formativa-2024-2025/offerta-formativa-2024-2025
https://www.regione.lombardia.it/wps/portal/istituzionale/HP/DettaglioRedazionale/servizi-e-informazioni/Enti-e-Operatori/istruzione/Offerta-formativa/offerta-formativa-2024-2025/offerta-formativa-2024-2025

